UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:971/SKHĐT-HTĐT     Đồng Tháp, ngày   18 tháng  4  năm 2022
V/v đóng góp ý kiến về dự thảo báo

cáo cơ chế, chính sách phát triển Khu

kinh tế cửa khẩu tỉnh Đồng Tháp.

                                    Kính gửi: Ban Quản lý Khu kinh tế Đồng Tháp.

Theo công văn số 390/KKT-ĐTDNTNMT ngày 14/4/2022 của Ban Quản lý

Khu kinh tế Đồng Tháp về việc góp ý và đề xuất đối với dự thảo báo cáo cơ chế,

chính sách phát triển Khu kinh tế cửa khẩu tỉnh Đồng Tháp.

Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Đề xuất đầu tư dự án khu dịch vụ, du lịch và vui chơi giải trí tổng

hợp có casino, sân bay,…trong Khu kinh tế:

Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu tỉnh Đồng Tháp đến năm

2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1580/QĐ-TTg

ngày 09/9/2013, có diện tích quy hoạch là 31.936 ha; với tính chất quy hoạch là

khu kinh tế tổng hợp đa ngành, đa lĩnh vực, gồm công nghiệp – thương mại – dịch

vụ - du lịch – đô thị và nông lâm ngư nghiệp gắn với các cửa khẩu quốc tế.

Hiện tại, tỉnh đang đánh giá kết quả thực hiện quy hoạch chung xây dựng

Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Tháp (giai đoạn từ 2013 -2021), để định hướng trong

thời gian tới.

Đồng thời, theo Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 02/4/2022 về phương

hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng

sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Do đó, đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế rà soát đề xuất đầu tư dự án khu

dịch vụ, du lịch và vui chơi giải trí tổng hợp có casino, sân bay,…trong Khu kinh

tế cho phù hợp quy định Nghị quyết số 13-NQ/TW và Quy hoạch chung Khu kinh

tế cửa khẩu theo định hướng phát triển của Tỉnh trong thời gian tới.

2. Các cơ chế, chính sách:

Việc dự thảo đề xuất nâng mức ưu đãi hơn theo quy định là chưa có cơ sở.

Đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế căn cứ quy định Nghị quyết số 13-

NQ/TW và tổng hợp ý kiến các cơ quan chuyên ngành góp ý (kể cả tham khảo các

chính sách ưu đãi đầu tư tại các khu công nghiệp, khu kinh tế cả nước đã ban

hành: Khu kinh tế Vân Phong, tỉnh Khánh Hòa; Khu kinh tế - thương mại đặc biệt

Lao Bảo, …) để điều chỉnh cho phù hợp, thuyết minh cơ sở, đề xuất có tính khả

thi.

 - 2 -

Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp Ban Quản lý Khu kinh tế xem xét, tổng

hợp./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu VT, P.HTĐT (g).

 Trương Hòa Châu

		2022-04-18T16:52:44+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!